ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT
(66) 3461-1055
cmsjaciara@gmail.com

1

Ata nº 244 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara 1

realizada aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze 2

horas e dezoito minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde de Jaciara. 3

Tendo em vista o disposto no Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de 4

Jaciara: “Art. 4º - O Plenário será presidido pelo Presidente do Conselho Municipal de 5

Saúde, Presidente nato; § Único – Na sua ausência, presidirá a reunião, o 1º Vice-6

Presidente e, na ausência deste o 2º Vice-Presidente, na ausência destes será escolhido 7

dentre os presentes um Presidente Eventual.” A reunião foi presidida pela 2º Vice-8

presidente, Sra. Suely informou que o representante do Instituto Paiaguás foi convidado 9

para participar da próxima reunião e prestar esclarecimentos aos conselheiros acerca de 10

algumas dúvidas referentes aos balancetes de 2018 (março à dezembro) e que o RAG 11

(Relatório Anual de Gestão) está na fase final. A comissão de Orçamento e Finanças se 12

reunirá nesta semana para a análise dos relatórios. Na sequência  foi feita a leitura da ata 13

nº 242 pela conselheira dra. Rosangela, sendo que a Sra. Suely pediu para que 14

acrescentar na referida ata que a não entrega do gel foi por conta do Coordenador da 15

Fisioterapia e não por falta de insumos. A mesma informou sobre os recursos 16

financeiros referentes ao ACE (agente de combate às endemias) e ACS (agente 17

comunitário de saúde) não é vinculado a nenhum profissional e a legislação não 18

especifica onde o dinheiro pode ser aplicado, sendo que a maioria dos gestores repassam 19

esse incentivo aos profissionais que trabalharam nas ações de combate ao Aedes 20

Aegypti. A comissão para analisar a produção dos servidores ACE e ACS foi criada e 21

será realizada a reunião com os integrantes para a análise da produção dos servidores, os 22

conselheiros foram convidados a participar de todo o processo. O pagamento do 23

incentivo será feito para os servidores em atividade e de forma proporcional, conforme 24

o tempo trabalhado durante o ano. Finalizado as pautas a conselheira Sra. Suely deu 25

início aos informes, sendo: 1. No mês de novembro foi realizada a campanha do 26

Novembro Azul onde foi disponibilizado a consulta médica com especialista em 27

urologia e a coleta de material para o exame de PSA. A agenda do médico foi repassada 28

pelo CORESS com uma data muito próxima a data do atendimento médico o que 29

resultou numa quantidade pequena de atendimentos, desta forma ainda tem vagas para o 30

atendimento médico especializado, caso os conselheiros (as) tenham conhecimento de 31

alguém que precise dessa especialidade pode pedir para procurar a sua unidade de saúde 32

para o encaminhamento; 2. No período de 25/11 a 29/11/2019 foi ofertados aos 33

profissionais de saúde do município um curso sobre Hanseníase. Esse curso ofertado 34

pela SES (Secretaria de Estado de Saúde) para os municípios de Dom Aquino, 35

Juscimeira, Rondonópolis e São Pedro da Cipa; 3. O município não consegue atingir o 36

indicador de vacina, há problemas com a falta de capacitação dos profissionais em 37

informar no sistema o que foi feito além do não comparecimento das crianças na data 38

estipulada do calendário vacinal; 4. O Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis 39

(ERS) está em fase final de credenciamento da habilitação de estabelecimento para a 40

realização de cirurgia ortopédica. O Hospital Regional de Rondonópolis está realizando 41

apenas cirurgias de urgência e emergência; 5. O procedimento de eletroneuromiografia 42

que não tem cobertura pelo SUS foi licitado pelo Consórcio Regional de Saúde de 43

Rondonópolis, a partir do mês de janeiro poderá ser comprado para a oferta aos 44

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT
(66) 3461-1055
cmsjaciara@gmail.com

2

munícipes de Jaciara; 6. No dia 19/12/2019 a equipe técnica do ERS virá a cidade para a 45

capacitação dos profissionais em animais peçonhentos, em especial a Aranha Viúva 46

Negra, devido ao grande número de animais encontrados em nosso município. A 47

conselheira Sra. Suely pediu ao Sr. Anchieta que faça uma reunião com as ACS's 48

visando a orientação para as visitas domiciliares das mesmas. Não havendo mais 49

nenhum assunto para tratar a senhora Suely encerrou a reunião, da qual para constar, eu, 50

Renata Sousa Lima, lavrei a presente ata. Jaciara, três de dezembro de dois mil e 51

dezenove. 52